‘aurea Uenus’: cfr. Ou. *epist.* 15, 35, 291;

‘aurea puella’: cfr. Prop. 4, 7, 85 *hic Tiburtina iacet aurea Cynthia terra*;

‘aurea anus mater puellae’: cfr. Tib. 1, 6, 58 *me mouet atque iras aurea uincit anus*;

‘aureoli pedes puellae’: cfr. Catull. 61, 167 *limen aureolos pedes*;

‘quibus in exemplis nihil est aureus nisi uox summae admirationi, sed proprium sensum habet hoc uerbum cum ad capillos refertur’: cfr. Ou. *am.* 1, 14, 9 *nec tamen ater erat nec erat tamen aureus ille.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 92).

Vacuam

Qui semper vacuam, semper amabilem/sperat (carm. 1, 5, 10-11)

Nisbet-Hubbard rimandano ad Ou. *epist.* 20, 149 *elige de uacuis quam non sibi uindicet alter*; Quint. *decl.* 376, p. 417 *uacuis indicere nuptias, non occupatis*; Tac. *ann.* 2, 12, 2 *nam in C. Silius..ita exarserat ut Iuniam Silanam..matrimonio eius exturbaret uacoque adultero poteretur*. Il termine ha altresì senso legale: Pyrrha risulta ora ‘*sine possessore*’, ma il giovane non può godere se non ti un teporaneo ‘*usus fructus*’.

(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 77)

Pichon osserva che ‘*uacuus* saepe proprio sensu accipitur’: cfr. Prop. 2, 2, 1 *uacuo meditabar uiuere lecto*; Prop. 1, 15, 18 *Hypsipyle nullos post illos sensit amores*; 3, 6, 23 *gaudet me uacuo solam tabescere lecto*; 3, 6, 33 *putris et in uacuo texetur aranea lecto*; Ou. *am.* 2, 19, 42 *cur totiens uacuo secubet ipsa toro*; 3, 9, 34 *quis in uacuosecubuisse toro?*

‘*translatiue uacui dicuntur qui sine amore uiuunt*’: cfr. Prop. 3, 17, 11 *uacuos nox sobria torquet amantes*; 1, 1, 34 *et nullo uacuus tempore defit Amor*; 1, 9, 27

quippe ubi non liceat uacuos seducere ocellos; 1, 10, 30 qui numquam uacuo pectore liber erit; etc.

‘aut qui a curis et laboribus sunt immunes’: cfr. Prop. 3, 17, 41 *consultoque fui iuris Amore vafer*; etc.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 287)

Nel lessico di D. Bo, *uacuus* è termine annoverato nel senso sostantivato di *locus uacans*, quindi, quale aggettivo, ricorre nel senso di *inanis, nudus, carens, expers, amoris expers, adulazioni apertus, uni deditus, ab aliis non occupatus, tranquillus, otiosus, omni cura solutus, a negotiis liber*.

(D. Bo, II, 1966, pp. 358-9)

Sperat

Qui semper vacuam, semper amabilem/sperat (carm. 1, 5, 10-11)

Pichon osserva che ‘sperare aliquando prope idem ualet ac cupere’: cfr. Ou. *epist. 16, 74 quod tam per longas spes tua uenit aquas; ars 1, 719 nec semper Ueneris spes est profitenda roganti;*

‘saepius sperare est confidere aut se amatum iri aut amantem redditum, et ita *spes timori frequenter opponitur*’: cfr. Prop. 3, 17, 12 *spesque timorque animum uersat; 2, 22, 46 speranti subito si qua uenire negat; Ou. am. 2, 19, 5 speremus pariter, pariter metuamus amantes; ars 1, 343 ergo age, ne dubita cunctas sperare puellas; etc.*

‘nonnumquam sperare non ad futurum tempus, sed ad praesens spectat’: cfr. Ou. *rem. 685 desinamus tarde quia nos speramus amari;*

‘ut amor pro persona amata, ita interdum ponitur spes pro sperata puella’: cfr. Ou. *epist. 19, 144 ad spes alterius quis tibi fecit iter?*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 267)

Aurae (fallacis)

Qui nunc te fruitur credulus aurea, / qui semper uacuam, semper amabilem / sperat, nescius aurae / fallacis (carm. 1, 5, 9-12)

Nisbet-Hubbard rimandano a Prop. 2, 12, 8 *nostraqie non ullis permanet aura locis*; 2, 25, 27 *mendaces ludunt flatus in amore secundi*; Ou. am. 2, 9, 33 *incerta Cupidinis aura*; inoltre si osservi come *aurae* pare richiamarsi per paronomasia ad *aurea* del verso precedente (cfr. Verg. Aen. 6, 204 *auri...aura*).

(cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 77)

Pichon si limita a notare che ‘aura est uentus secundus qui amanti fauet’: cfr. Prop. 2, 12, 8 *nostraque non ullis permanet aura locis*; Ou. am. 2, 9, 33.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 287)

Fallacis

Qui nunc te fruitur credulus aurea, / qui semper uacuam, semper amabilem / sperat, nescius aurae / fallacis (carm. 1, 5, 9-12)

Pichon osserva che ‘fallax est mendax, parum fide dignus. Haec uox modo refertur ad personas: cfr. Tib. 1, 6, 15 *fallacis coniux incaute puellae*; Prop. 2, 5, 5 *inueniam tamen e multis fallacibus unam*; 2, 24, 16 *fallaci dominae iam pudet esse iocum*; Ou. am. 2, 9, 19 *me modo decipient uoces fallacis amicae*;

‘modo ad res’: cfr. Tib. 1, 9, 83 *fallaci resolutus amore*; Prop. 4, 7, 21 *foederis heu taciti, cuius fallacia uerba*; etc.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 142)

Miseri

Miseri, quibus / intemptata nites (carm. 1, 5, 13)

Cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 77.

Pichon nota che ‘miseri dicuntur amantes qui casu aut morte separantur’: cfr. Ou. epist. 13, 28 *indignor miserae non licuisse mori*; 18, 88 ‘sic tu temerarius esto, / ne miserae uirtus sit tua flenda mihi’; ars 3, 746 *excipitur miseris spiritus ore uiri*;

‘aut qui amorem suum spretum uident’: cfr. Catull. 76, 19 *me miserum adspicite*; 8, 1 *miser Catulle desinas ineptire / et quod uides perisse perditum ducas*; 8, 10 *nec quae fugit sectare ne miser uiue*; 30, 5 *quae tu neglegis ac me miserum deseris in malis*; 64, 57 *desertam in sola miseram se cernat harena*; 64, 71 *ac misera assiduis quam luctibus externauit*; 64, 196 *quas ego uae misera extremis proferre medullis*; 68, 30 *id mi Alli non est turpe magis miserum est*; 76, 12 *et deis inuitis desinis esse miser*; 77, 4 *sic misero eripuisti omnia nostra bona*; Tib. 1, 6, 9 *ipse miser docui quo posset ludere pacto / Custodes: heu heu, nunc premor arte mea*; 1, 8, 53 *uel miser absenti maestas quam saepe querelas*; 1, 8, 61 *quid prosunt artes, miserum si spernit amantem*; 1, 8, 71 *hic Marathus quondam miseros ludebat amantes*; 1, 9, 45 *tum miser interii, stulte confisus amari*; 2, 6, 45 *lena vetat miserum recipi furtim que tabellas*; 4, 14, 4 *quid miserum torques, rumor acerbe? tace*; Prop. 1, 3, 40 *me miseram qualis semper habere iubes!*; 1, 20, 15 *quae miser ignotis error perpassus in oris*; 3, 6, 21 *ille potest nullo miseram me linquere facto*; Ou. am .2, 2, 54 *Sive amat, officio fit miser ille tuo*; 2, 5, 13 *ipse miser vidi, cum me dormire putares*; 2, 18, 25; , 18, 31q; epist. 3, 59 *quod scelus ut pavidas miserae mihi contigit aures*; 3, 61 *ibis et o! miseram cui me, violente, relinquis?*; 3, 82 *hic mihi vae! miserae concutit ossa metus*; etc.

‘aut qui timent ne fallantur’: cfr. Prop. 2, 6, 14 *et miser in tunica suspicor esse uirum*; Prop. 3, 8, 16 *seu miseram in tabula picta puella mouet*; etc.

‘aut qui aliquos dolores in amore patiuntur’: cfr. Tib. 4, 13, 20 *hoc peperit misero garrula lingua malum*; 1, 6, 2 *post tamen es misero tristis et asper, Amor*; 1, 8, 23 *quid queror, heu, misero carmen nocuisse, quid herbas?*; Prop. 1, 5, 5 *et miser ignotos uestigia ferre per ignis*; 1, 5, 18 *nec poteris, qui sis aut ubi, nosse miser!*; 1, 9, 9 *quid tibi nunc misero prodest graue dicere carmen*; 1, 14, 21 *et miserum toto iuuenem uersare cubili*; 1, 16, 45 *haec ille et si quae miseri nouistis amantes*; 2, 1, 78 *huic misero fatum dura puella fuit*; etc.

‘aut denique qui, etiamsi nihil eis incommodi accidat, nimis acri uiolentoque amore capiuntur’: cfr. Catull. 35, 14-15 *misellae ignes interiorem edunt medullam*; 45, 21 *unam Septimius misellus Acmen / mauult quam Syrias Britanniasque*; 50, 9 *ut nec me miserum cibus iuuaret*; 51, 5-11 *dulce ridentem misero quod omnis / eripit sensus mihi nam simul te / Lesbia aspexi nihil est super mi / lingua sed torpet tenuis sub artus / flamma demanat sonitu suopte / tintinant aures gemina teguntur / lumina nocte*; 99, 11-12 *praeterea infesto miserum me tradere Amori / non cessasti omni que excruciare modo*; Tib. 2, 1, 79 *ah miseri, quos hic graviter deus urget! at ille / Felix, cui placidus leniter afflat Amor*; 2, 4, 4 *et nunquam misero vincla remittit Amor, / Et seu quid merui seu nil peccavimus, urit*; 2, 6, 17-18 *tu miserum torques, tu me mihi dira precari / Cogis et insana mente nefanda loqui*; Prop. 1, 1, 1 *Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis, / contactum nullis ante Cupidinibus*.

‘quibus in sensibus, non modo de personis, sed de rebus usurpatum hoc uerbum’: cfr. Catull. 91, 2 *in misero hoc nostro amore*; 99, 15 *quam quoniam poenam misero proponis amori / numquam iam posthac basia surripiam*; Tib. 1, 2, 88 *et miserum sancto tundere poste caput*; 1, 4, 71-72 *blanditiis vult esse locum Venus: illa querelis / Supplicibus miseris fletibus illa favet*; etc.

‘exclamatio me miserum aut miseram saepissime apud nostros poetas occurrit, neque cum certa significatione’: cfr. Tib. 2, 3, 78 *heu miserum, in laxa quid iuvat esse toga?*; Prop. 2, 33, 35 *me miserum, ut multo nihil est mutata Lyaeo!* etc.

‘alias miser est quasi crudelis, saeuus’: cfr. Catull. 64, 94 *misere exagitans inmiti corde furores*; etc.

‘alias miser est quasi malus, damnandus’: cfr. Prop. 1, 2, 32 *taedia dum miserae sint tibi luxuria;*
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 202).